
세 입 예 산 사 업 명 세 서

부서ㆍ장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

부서: 안전건설과

장 : 300 지방교부세

관 : 310 지방교부세

항 : 311 지방교부세 (단위:천원)

2020년도 추경 4 회 일반회계

총 계 14,216,667 11,406,972 2,809,695

안전건설과 14,216,667 11,406,972 2,809,695

300 지방교부세 250,000 600,000 △350,000

310 지방교부세 250,000 600,000 △350,000

311 지방교부세 250,000 600,000 △350,000

311-02 특별교부세 250,000 600,000 △350,000

○연풍 입석 소교량 재개설 250,000 600,000 △350,000경정 250,000,000원

500 보조금 13,966,667 10,806,972 3,159,695

510 국고보조금등 9,641,049 8,048,607 1,592,442

511 국고보조금등 9,641,049 8,048,607 1,592,442

511-01 국고보조금 9,641,049 8,048,607 1,592,442

○사회복무제도 지원 172,345 193,860 △21,515

○호우재해 복구사업(재난지원금)(성립전) 264,723 0 264,723

○7.28. ~ 8.11. 농어촌도로 재해복구(보조) 4,156 0 4,156

○7.28. ~ 8.11. 지방하천 재해복구(보조) 47,821 0 47,821

○7.28. ~ 8.11. 소하천 재해복구(보조) 270,977 0 270,977

○7.28.~8.11. 조강 소하천 재해복구(재난특교세) 789,000 0 789,000

○어린이보호구역 교차로 종합정비사업 94,000 0 94,000

○태풍(마이삭,하이선)재해복구사업(재난지원금)(성립전) 143,280 0 143,280

경정 172,345,000원

520 시ㆍ도비보조금등 4,325,618 2,758,365 1,567,253

521 시ㆍ도비보조금등 4,325,618 2,758,365 1,567,253

521-01 시ㆍ도비보조금등 4,325,618 2,758,365 1,567,253

○호우재해 복구사업(재난지원금)(성립전) 54,139 0 54,139

○7.28. ~ 8.11. 농어촌도로 재해복구(보조) 3,683 0 3,683

○7.28. ~ 8.11. 소하천 재해복구(보조) 135,488 0 135,488

○7.28.~8.11. 조강 소하천 재해복구(재난특교세) 394,500 0 394,500

○7.28. ~ 8.11. 소규모시설 재해복구(보조) 120,679 0 120,679

○7.28. ~ 8.11. 지방하천 재해복구(보조) 783,070 0 783,070

○풍수해 보험(보조) 4,054 0 4,054

○태풍(마이삭,하이선)재해복구사업(재난지원금)(성립전) 71,640 0 71,640



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전건설과

정책: 건설행정

단위: 건설행정 지원 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 4 회 일반회계 안전건설과

안전건설과 66,882,631 62,443,422 4,439,209

국 9,641,049 8,048,607 1,592,442

특 2,800,000 1,250,000 1,550,000

도 4,325,618 2,758,365 1,567,253

군 50,115,964 50,386,450 △270,486

건설행정 294,444 298,475 △4,031

건설행정 지원 및 유지관리 294,444 298,475 △4,031

하천구역 관리 215,966 220,090 △4,124

101 인건비 0 4,124 △4,124

04 기간제근로자등보수 0 4,124 △4,124

○하천변 불법행위시설철거 인부임 0 4,124 △4,124경정 0원

노점상 관리 550 8,797 △8,247

101 인건비 0 8,247 △8,247

04 기간제근로자등보수 0 8,247 △8,247

○노상적치물철거 인부임 0 8,247 △8,247경정 0원

산막이 나룻길 조성 34,300 25,960 8,340

201 일반운영비 3,300 3,960 △660

02 공공운영비 300 960 △660

○수상관광센터 전기요금

300 960 △660경정 150,000원 * 2월

401 시설비및부대비 31,000 22,000 9,000

01 시설비 31,000 22,000 9,000

○산막이나룻길 수상관광센터 전기시설 보수공

사 9,000 0 9,000

도로 확포장 8,740,120 8,606,868 133,252

국 98,156 0 98,156

도 61,520 57,837 3,683

군 8,580,444 8,549,031 31,413

군도 확포장 1,611,000 1,612,000 △1,000

월문 군도 확포장 500,000 501,000 △1,000

401 시설비및부대비 500,000 501,000 △1,000

03 시설부대비 0 1,000 △1,000

○월문 군도 확포장 시설부대비 0 1,000 △1,000경정 0원

농어촌도로 확포장 885,596 842,074 43,522

국 4,156 0 4,156

도 53,683 50,000 3,683

군 827,757 792,074 35,683

청천 월송정교 개축공사 82,000 50,000 32,000

401 시설비및부대비 82,000 50,000 32,000

01 시설비 82,000 50,000 32,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 농어촌도로 확포장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청천 월송정교 개축 82,000 50,000 32,000경정 82,000,000원

7.28. ~ 8.11. 농어촌도로 재해복구(보조) 11,522 0 11,522

국 4,156 0 4,156

도 3,683 0 3,683

군 3,683 0 3,683

401 시설비및부대비 11,522 0 11,522

국 4,156 0 4,156

도 3,683 0 3,683

군 3,683 0 3,683

01 시설비 11,522 0 11,522

○청천 이평 농어촌도로214호선 재해복구 11,522 0 11,522

국 4,156 0 4,156

도 3,683 0 3,683

군 3,683 0 3,683

도로유지 보수사업 2,878,720 2,837,990 40,730

국 94,000 0 94,000

도 7,837 7,837 0

군 2,776,883 2,830,153 △53,270

어린이보호구역 개선(자체) 59,300 80,000 △20,700

401 시설비및부대비 59,300 80,000 △20,700

01 시설비 59,300 80,000 △20,700

○어린이보호구역 유지보수 59,300 80,000 △20,700경정 59,300,000원

군도 및 농어촌도로 유지보수 2,117,823 2,117,753 70

401 시설비및부대비 2,074,311 2,074,241 70

01 시설비 2,074,311 2,074,241 70

○차선도색 390,700 400,000 △9,300

○소수 고마 농어촌도로101호선 재포장(600m)

91,551 94,500 △2,949

○불정 탑촌 농어촌도로208호선 정비(1.4km)

220,044 199,000 21,044

○불정 지장 농어촌도로204호선 선형개량(60m)

77,775 86,500 △8,725

경정 390,700,000원

경정 91,551,000원

경정 220,044,000원

경정 77,775,000원

군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금 110,000 210,000 △100,000

401 시설비및부대비 110,000 210,000 △100,000

01 시설비 110,000 210,000 △100,000

○군도 및 농어촌도로 체불용지 보상금

110,000 210,000 △100,000경정 110,000,000원

장비관리 및 설해대비 200,860 239,600 △38,740

201 일반운영비 156,840 191,600 △34,760

01 사무관리비 89,340 108,600 △19,260

○설해대비 및 도로응급복구 특근매식

2,880 6,400 △3,520

○장비임차료 2,000 5,000 △3,000

경정 8,000원 * 20명 * 18일

경정 2,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 도로유지 보수사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○제설용덤프 임차료 55,000 66,000 △11,000

○제설용 적사장 무인경비시스템 유지비

810 1,200 △390

○도로노면 청소차 임차료 28,650 30,000 △1,350

경정 5,500,000원 * 10대

경정 67,500원 * 12월

경정 28,650,000원

02 공공운영비 67,500 83,000 △15,500

○예취기 유지비 1,000 5,000 △4,000

○기계톱 유지비 700 1,500 △800

○고압세척기 유지비 1,300 2,000 △700

○트랙터 부착용 제설기 유지관리비

5,000 15,000 △10,000

경정 1,000,000원

경정 700,000원

경정 1,300,000원

경정 5,000,000원

206 재료비 300 3,000 △2,700

01 재료비 300 3,000 △2,700

○도로정비용 장비(7종) 300 3,000 △2,700경정 300,000원

405 자산취득비 43,720 45,000 △1,280

01 자산및물품취득비 43,720 45,000 △1,280

○예초기 2,200 2,500 △300

○양수기 2,250 3,000 △750

○송풍기 770 1,000 △230

경정 440,000원 * 5대

경정 750,000원 * 3대

경정 385,000원 * 2대

군계도로 가로등 설치 131,000 160,000 △29,000

401 시설비및부대비 131,000 160,000 △29,000

01 시설비 131,000 160,000 △29,000

○군계도로 가로등 설치(특별조정교부금 1억원)

131,000 160,000 △29,000경정 131,000,000원

초등학교 주변 무인교통단속장비 설치사업 41,100 0 41,100

401 시설비및부대비 41,100 0 41,100

01 시설비 41,100 0 41,100

○초등학교 주변 무인 교통단속장비 설치사업 41,100 0 41,100

어린이보호구역 교차로 종합정비사업 188,000 0 188,000

국 94,000 0 94,000

군 94,000 0 94,000

401 시설비및부대비 188,000 0 188,000

국 94,000 0 94,000

군 94,000 0 94,000

01 시설비 188,000 0 188,000

○어린이보호구역 교차로 정비사업 188,000 0 188,000

국 94,000 0 94,000

군 94,000 0 94,000

위임국도선형개량 2,702,000 2,652,000 50,000

굴티재 위험도로 선형개량 2,702,000 2,652,000 50,000

401 시설비및부대비 2,702,000 2,652,000 50,000

01 시설비 2,700,000 2,650,000 50,000



부서: 안전건설과

정책: 도로 확포장

단위: 위임국도선형개량 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○굴티재 위험도로 개선 2,700,000 2,650,000 50,000경정 2,700,000,000원

소규모 건의사업 19,461,023 19,793,718 △332,695

특 250,000 600,000 △350,000

도 958,179 837,500 120,679

군 18,252,844 18,356,218 △103,374

소규모 지역개발사업 19,461,023 19,793,718 △332,695

특 250,000 600,000 △350,000

도 958,179 837,500 120,679

군 18,252,844 18,356,218 △103,374

소규모 위험시설 개선사업 203,800 228,800 △25,000

401 시설비및부대비 203,800 228,800 △25,000

01 시설비 203,800 228,800 △25,000

○장연 장암 소교량개축 203,800 228,800 △25,000경정 203,800,000원

소규모 주민숙원사업 10,668,365 10,668,418 △53

401 시설비및부대비 10,668,365 10,668,418 △53

01 시설비 10,663,365 10,648,418 14,947

○괴산 수진 배수로정비 138,160 130,000 8,160

○감물 원이담 아스콘덧씌우기(1.0km)

94,300 100,000 △5,700

○연풍 분지 도로확포장(120m)

86,000 100,000 △14,000

○칠성 쌍곡 교차로개선공사

70,000 50,000 20,000

○청안 조천1 농로사면정비 및 소교량정비(25m)

26,100 25,000 1,100

○청안 괴실 암거정비(6m) 39,000 60,000 △21,000

○청안 백봉2 소교량 설치 98,321 80,000 18,321

○사리 원수암 암거개축(5m)

71,000 70,000 1,000

○사리 원수암 암거재설치(6.0m)

82,600 85,000 △2,400

○사리 중말 암거개축(15m)

219,166 170,000 49,166

○사리 강천 세천 사면정비(200m)

88,700 90,000 △1,300

○사리 강천 암거재설치 178,000 200,000 △22,000

○소수 입암2 배수로정비 및 농로포장(300m)

44,200 45,000 △800

○소수 고마천 제방도로 포장(2.2km)

298,200 300,000 △1,800

○불정 향촌 마을안길정비(1.0km)

56,400 60,000 △3,600

○불정 안촌 소교량 재가설(1식)

169,800 180,000 △10,200

경정 138,160,000원

경정 94,300,000원

경정 86,000,000원

경정 70,000,000원

경정 26,100,000원

경정 39,000,000원

경정 98,321,000원

경정 71,000,000원

경정 82,600,000원

경정 219,166,000원

경정 88,700,000원

경정 178,000,000원

경정 44,200,000원

경정 298,200,000원

경정 56,400,000원

경정 169,800,000원

03 시설부대비 5,000 20,000 △15,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○주민숙원사업 시설부대비 5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원

연풍 입석 소교량 재개설 250,000 600,000 △350,000

특 250,000 600,000 △350,000

401 시설비및부대비 250,000 600,000 △350,000

특 250,000 600,000 △350,000

01 시설비 250,000 600,000 △350,000

○연풍 입석 소교량 재개설(재난안전 특별교부

세) 250,000 600,000 △350,000경정 250,000,000원

특 250,000 600,000 △350,000

7.28. ~ 8.11. 소규모시설 재해복구(보조) 241,358 0 241,358

도 120,679 0 120,679

군 120,679 0 120,679

401 시설비및부대비 241,358 0 241,358

도 120,679 0 120,679

군 120,679 0 120,679

01 시설비 241,358 0 241,358

○청안 청용소교량 재해복구 60,004 0 60,004

도 30,002 0 30,002

군 30,002 0 30,002

○사리 황산세천 재해복구 181,354 0 181,354

도 90,677 0 90,677

군 90,677 0 90,677

주요건설사업장 건의 1,310,000 1,460,000 △150,000

401 시설비및부대비 1,310,000 1,460,000 △150,000

01 시설비 1,310,000 1,460,000 △150,000

○불정 덕현 소교량 재가설(8X2) 0 300,000 △300,000

○불정 덕촌 소교량 재가설 150,000 0 150,000

경정 0원

문광신기2진입로개선 101,000 150,000 △49,000

401 시설비및부대비 101,000 150,000 △49,000

01 시설비 101,000 150,000 △49,000

○문광 신기2 진입로 개선 101,000 150,000 △49,000경정 101,000,000원

충북형 우리마을 뉴딜사업(소규모) 3,612,000 3,612,000 0

도 756,000 756,000 0

군 2,856,000 2,856,000 0

401 시설비및부대비 3,301,000 3,261,000 40,000

도 600,500 580,500 20,000

군 2,700,500 2,680,500 20,000

01 시설비 3,301,000 3,261,000 40,000

○감물 신기 마을농업용관정개발 및 정자설치(

부기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○감물 신기마을관정개발공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

○감물 계담 마을집하장정비 및 가로수정비(부

기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○감물 계담 마을집하장 정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○장연 교동 수로관설치(부기변경 감)

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○장연 교동 마을광장조성(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○장연 신대 수로관설치 및 마을안길확장(부기

변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○장연 신대 세천정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○장연 조곡 옹벽설치 및 농로포장공사(부기변

경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○장연 조곡 옹벽설치(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 사곡 마을주차장조성 및 농로포장(부기

변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 사곡마을주차장조성 및 배수로정비(부기

변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 비동 마을배수로정비(부기변경 감)

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 비동 마을아스콘덧씌우기(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 지내 마을운동기구설치 및 마을환경개선

(부기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 지내 마을운동기구설치 및 비가림시설설

치(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 10,000 0 10,000

○칠성 성산 마을안길포장 및 배수로정비(부기

변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 성산 마을안길포장 및 아스콘덧씌우기(

부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 학동 마을세천박스설치(부기변경 감)

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 학동 농로포장공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 갈론 마을환경개선(부기변경 감)

0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 갈론 쏠라보안등 설치(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 내두 마을운동기구설치 및 마을환경개선

(부기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 내두 마을운동기구 설치(부기변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○칠성 외두 마을회관보수 및 운동기구설치(부

기변경 감) 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○칠성 외두 경로당 보수 및 운동기구설치(부기

변경 증) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○사리 사담 보도블럭교체(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○사리 사담 아스콘덧씌우기(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○사리 중흥 마을안길정비(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○사리 중흥 배수로정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○사리 칠성 마을안길정비(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○사리 칠성 배수로정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○사리 상리 마을안길안전휀스 및 배수로덮개설

치(부기변경 감) 0 20,000 △20,000

○사리 상리 마을안길정비(부기변경 증) 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 안전건설과

정책: 소규모 건의사업

단위: 소규모 지역개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○소수 고마2 원당 농로포장공사(부기변경 감)

0 20,000 △20,000

○소수 고마2 사면보강공사(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○불정 건야 마을아스콘덧씌우기공사(부기변경

감) 0 20,000 △20,000

○불정 건야 마을주차장조성(부기변경 증) 20,000 0 20,000

○문광 문법3리 농로포장및수로관설치 20,000 0 20,000

경정 0원

경정 0원

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

○사리 강천(구)마을회관철거 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 311,000 351,000 △40,000

도 155,500 175,500 △20,000

군 155,500 175,500 △20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 311,000 351,000 △40,000

○문광 문법3 마을회관증축 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

○사리 강천 마을회관리모델링공사 0 20,000 △20,000경정 0원

도 0 10,000 △10,000

군 0 10,000 △10,000

하천정비 5,822,136 4,997,508 824,628

국 3,544,821 3,497,000 47,821

도 1,174,070 391,000 783,070

군 1,103,245 1,109,508 △6,263

하천정비 및 유지관리 5,822,136 4,997,508 824,628

국 3,544,821 3,497,000 47,821

도 1,174,070 391,000 783,070

군 1,103,245 1,109,508 △6,263

지방하천 정비 565,073 569,508 △4,435

401 시설비및부대비 565,073 569,508 △4,435

01 시설비 565,073 569,508 △4,435

○괴산 신항천 지방하천 정비(340m)

235,073 239,508 △4,435경정 235,073,000원

7.28. ~ 8.11. 지방하천 재해복구(보조) 830,891 0 830,891

국 47,821 0 47,821

도 783,070 0 783,070

401 시설비및부대비 830,891 0 830,891

국 47,821 0 47,821

도 783,070 0 783,070

01 시설비 830,891 0 830,891

○동진천재해복구 126,451 0 126,451

도 126,451 0 126,451

○문방천재해복구 143,049 0 143,049

도 143,049 0 143,049



부서: 안전건설과

정책: 하천정비

단위: 하천정비 및 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○성황천재해복구 113,575 0 113,575

도 113,575 0 113,575

○쌍천재해복구 243,390 0 243,390

도 243,390 0 243,390

○신월천재해복구 112,463 0 112,463

국 47,821 0 47,821

도 64,642 0 64,642

○고마천재해복구 12,847 0 12,847

도 12,847 0 12,847

○신항천재해복구 7,028 0 7,028

도 7,028 0 7,028

○원풍천재해복구 26,888 0 26,888

도 26,888 0 26,888

○화양천재해복구 45,200 0 45,200

도 45,200 0 45,200

국가하천유지관리 18,172 20,000 △1,828

401 시설비및부대비 18,172 20,000 △1,828

01 시설비 18,172 20,000 △1,828

○청천 달천 국가하천정비 18,172 20,000 △1,828경정 18,172,000원

재난·재해대책 종합관리 30,149,596 26,487,715 3,661,881

국 5,811,282 4,343,302 1,467,980

특 2,550,000 650,000 1,900,000

도 2,118,296 1,458,475 659,821

군 19,670,018 20,035,938 △365,920

재난대책 관리 403,247 465,251 △62,004

국 14,302 14,302 0

도 35,475 35,475 0

군 353,470 415,474 △62,004

재난예방 홍보 및 재난상황실 운영 86,138 97,068 △10,930

201 일반운영비 56,958 63,888 △6,930

01 사무관리비 50,020 56,950 △6,930

○안전관리위원회 참석수당

420 1,260 △840

○안전관리실무위원 참석수당

490 1,470 △980

○축제행사 안전점검 참여수당

280 1,120 △840

○안전관리자문단 국가안전대진단 참여수당

1,050 3,150 △2,100

○안전관리자문단위원 참석수당

420 840 △420

○안전문화운동추진협의회 참석수당

1,750 3,500 △1,750

경정 70,000원 * 6명 * 1회

경정 70,000원 * 7명 * 1회

경정 70,000원 * 4명 * 1회

경정 70,000원 * 15명 * 1회

경정 70,000원 * 6명 * 1회

경정 70,000원 * 25명 * 1회

202 여비 7,880 11,880 △4,000

01 국내여비 7,880 11,880 △4,000



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재난대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○재난예방업무 추진 7,880 11,880 △4,000경정 7,880,000원

물놀이 안전관리 145,565 195,839 △50,274

101 인건비 122,565 172,839 △50,274

04 기간제근로자등보수 122,565 172,839 △50,274

○물놀이 안전관리 인부임 112,565 148,436 △35,871

○4대보험료 10,000 24,403 △14,403

경정 112,565,000원

경정 10,000,000원

지역자율방재단 운영(자체) 22,840 23,640 △800

302 이주및재해보상금 800 1,600 △800

02 민간인재해및복구활동보상금 800 1,600 △800

○방재활동 참여자 급식 800 1,600 △800경정 800,000원

재해대책 관리 974,157 493,267 480,890

국 408,003 0 408,003

도 254,133 124,300 129,833

군 312,021 368,967 △56,946

재해보상 지원 52,000 73,000 △21,000

302 이주및재해보상금 52,000 73,000 △21,000

02 민간인재해및복구활동보상금 52,000 73,000 △21,000

○재해예방 및 복구 보상 0 3,000 △3,000

○사유시설 재난지원금 52,000 70,000 △18,000

경정 0원

경정 52,000,000원

풍수해 보험(보조) 13,108 5,000 8,108

도 6,554 2,500 4,054

군 6,554 2,500 4,054

307 민간이전 13,108 5,000 8,108

도 6,554 2,500 4,054

군 6,554 2,500 4,054

06 보험금 13,108 5,000 8,108

○풍수해 보험료 지원 13,108 5,000 8,108경정 13,108,000원

도 6,554 2,500 4,054

군 6,554 2,500 4,054

수방자재 및 장비관리 0 20,000 △20,000

206 재료비 0 20,000 △20,000

01 재료비 0 20,000 △20,000

○수방자재공구 구입 0 20,000 △20,000경정 0원

호우피해 응급복구비 100,000 120,000 △20,000

도 100,000 100,000 0

군 0 20,000 △20,000

201 일반운영비 100,000 120,000 △20,000

도 100,000 100,000 0

군 0 20,000 △20,000

01 사무관리비 100,000 120,000 △20,000

○호우피해 응급복구비 장비 임차료

100,000 120,000 △20,000경정 100,000,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해대책 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 100,000 100,000 0

군 0 20,000 △20,000

호우재해 복구사업(재난지원금) 318,862 0 318,862

국 264,723 0 264,723

도 54,139 0 54,139

302 이주및재해보상금 318,862 0 318,862

국 264,723 0 264,723

도 54,139 0 54,139

02 민간인재해및복구활동보상금 318,862 0 318,862

○7.28.~8.11. 호우재해 재난지원금(성립전) 318,862 0 318,862

국 264,723 0 264,723

도 54,139 0 54,139

태풍(마이삭,하이선)피해복구사업(재난지원금) 214,920 0 214,920

국 143,280 0 143,280

도 71,640 0 71,640

302 이주및재해보상금 214,920 0 214,920

국 143,280 0 143,280

도 71,640 0 71,640

02 민간인재해및복구활동보상금 214,920 0 214,920

○태풍(마이삭, 하이선) 재난지원금(성립전) 214,920 0 214,920

국 143,280 0 143,280

도 71,640 0 71,640

재해위험소하천 정비 19,085,692 15,840,197 3,245,495

국 1,059,977 0 1,059,977

특 2,550,000 650,000 1,900,000

도 529,988 0 529,988

군 14,945,727 15,190,197 △244,470

소하천 정비 7,350,740 7,915,197 △564,457

401 시설비및부대비 7,350,740 7,915,197 △564,457

01 시설비 6,739,130 7,293,947 △554,817

○괴산 정용 소하천 정비(450m)

129,075 200,000 △70,925

○괴산 산수동 소하천 정비(100m)

85,000 150,000 △65,000

○연풍 요동 소하천 정비(300m)

283,679 300,000 △16,321

○문광 치재 소하천 정비(400m)

119,620 120,000 △380

○청천 원탑 소하천 정비(300m)

235,399 300,000 △64,601

○사리 덕현 소하천 정비(200m)

506,700 700,000 △193,300

○사리 응암 소하천 정비(410m)

200,870 220,000 △19,130

○사리 봄바골 소하천 정비(190m)

207,438 250,000 △42,562

경정 129,075,000원

경정 85,000,000원

경정 283,679,000원

경정 119,620,000원

경정 235,399,000원

경정 506,700,000원

경정 200,870,000원

경정 207,438,000원



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사리 하도 소하천 정비(260m)

227,490 250,000 △22,510

○소수 수동 소하천정비(70m)

65,199 70,000 △4,801

○소수 원당 소하천정비(40m)

23,574 40,000 △16,426

○불정 원삼방 소하천 정비(400m)

188,390 200,000 △11,610

○불정 모내울(두무절) 소하천 정비(100m)

95,360 100,000 △4,640

○괴산 와촌 소하천 정비공사 등 7건 실시설계

용역 53,790 64,000 △10,210

○장연 조곡 소하천 정비공사 등 5건 실시설계

용역 37,599 50,000 △12,401

경정 227,490,000원

경정 65,199,000원

경정 23,574,000원

경정 188,390,000원

경정 95,360,000원

경정 53,790,000원

경정 37,599,000원

03 시설부대비 11,610 21,250 △9,640

○소하천 정비 시설부대비(0.25%)

11,610 21,250 △9,640경정 11,610,000원

충북형 우리마을 뉴딜사업(소하천) 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○칠성면 둔율마을 소하천준설 및 마을환경개선

(부기변경 감) 0 20,000 △20,000

○칠성면 둔율마을 환경개선(부기변경 증) 20,000 0 20,000

경정 0원

7.28. ~ 8.11. 소하천 재해복구(보조) 541,953 0 541,953

국 270,977 0 270,977

도 135,488 0 135,488

군 135,488 0 135,488

401 시설비및부대비 541,953 0 541,953

국 270,977 0 270,977

도 135,488 0 135,488

군 135,488 0 135,488

01 시설비 541,953 0 541,953

○사리 수암 소하천 재해복구(L=280m) 736 0 736

국 368 0 368

도 184 0 184

군 184 0 184

○청천 성암 소하천 재해복구(L=35m) 224,613 0 224,613

국 112,307 0 112,307

도 56,153 0 56,153

군 56,153 0 56,153

○사리 월현 소하천 재해복구(L=690m) 227,156 0 227,156

국 113,578 0 113,578

도 56,789 0 56,789

군 56,789 0 56,789

○청천 신후평 소하천 재해복구(L=35m) 89,448 0 89,448

국 44,724 0 44,724

도 22,362 0 22,362



부서: 안전건설과

정책: 재난·재해대책 종합관리

단위: 재해위험소하천 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,362 0 22,362

7.28.~8.11. 대명 소하천 재해복구(재난특교세) 1,444,750 0 1,444,750

특 1,444,750 0 1,444,750

401 시설비및부대비 1,444,750 0 1,444,750

특 1,444,750 0 1,444,750

01 시설비 1,444,750 0 1,444,750

○괴산 대명 소하천 재해복구(재난특교세 19억

중 14.4억, 성립전) 1,444,750 0 1,444,750

특 1,444,750 0 1,444,750

7.28.~8.11. 조강 소하천 재해복구(재난특교세) 1,577,999 0 1,577,999

국 789,000 0 789,000

특 394,499 0 394,499

도 394,500 0 394,500

401 시설비및부대비 1,577,999 0 1,577,999

국 789,000 0 789,000

특 394,499 0 394,499

도 394,500 0 394,500

01 시설비 1,577,999 0 1,577,999

○청안 조강 소하천 재해복구(재난특교세 19억

중 3.9억, 성립전) 1,577,999 0 1,577,999

국 789,000 0 789,000

특 394,499 0 394,499

도 394,500 0 394,500

7.28.~8.11. 대사은 소하천 재해복구(재난특교세) 245,250 0 245,250

특 60,751 0 60,751

군 184,499 0 184,499

401 시설비및부대비 245,250 0 245,250

특 60,751 0 60,751

군 184,499 0 184,499

01 시설비 245,250 0 245,250

○문광 대사은 소하천 재해복구(재난특교세 19

억 중 0.6억, 성립전) 245,250 0 245,250

특 60,751 0 60,751

군 184,499 0 184,499

재해위험지역 정비 28,500 31,000 △2,500

재해위험지역 유지관리 28,500 31,000 △2,500

401 시설비및부대비 24,500 27,000 △2,500

01 시설비 24,500 27,000 △2,500

○재해위험지역 유지관리 18,400 20,000 △1,600

○자연재해위험개선지구 지형도면고시

6,100 7,000 △900

경정 18,400,000원

경정 6,100,000원

주민 자위능력 강화 439,984 473,363 △33,379

국 174,790 196,305 △21,515

도 2,153 2,153 0

군 263,041 274,905 △11,864



부서: 안전건설과

정책: 주민 자위능력 강화

단위: 비상대비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

비상대비 165,666 177,530 △11,864

국 140 140 0

군 165,526 177,390 △11,864

민방공비상시설 유지관리 147,186 159,050 △11,864

401 시설비및부대비 123,136 135,000 △11,864

01 시설비 123,136 135,000 △11,864

○100톤이상 비상급수시설 법정 관정청소비

13,680 15,000 △1,320

○민방위 경보시설 단말기 교체

109,456 120,000 △10,544

경정 13,680,000원

경정 109,456,000원

사회복무요원 지원 249,337 270,852 △21,515

국 172,345 193,860 △21,515

군 76,992 76,992 0

사회복무제도 지원 172,345 193,860 △21,515

국 172,345 193,860 △21,515

301 일반보전금 172,345 193,860 △21,515

국 172,345 193,860 △21,515

08 사회복무요원보상금 172,345 193,860 △21,515

○사회복무요원 보상금 172,345 193,860 △21,515경정 172,345,000원

국 172,345 193,860 △21,515

주민자치 지역치안 280,044 290,044 △10,000

자율방범대 운영 272,044 282,044 △10,000

자율방범대 지원 272,044 282,044 △10,000

307 민간이전 0 10,000 △10,000

04 민간행사사업보조 0 10,000 △10,000

○괴산경찰서 자율방범대연합대 한마음체육대회

지원 0 10,000 △10,000경정 0원

주민자치 소방안전 85,951 126,070 △40,119

의용소방대 운영 85,951 126,070 △40,119

의용소방대 운영 4,070 29,770 △25,700

201 일반운영비 1,100 1,800 △700

01 사무관리비 1,000 1,800 △800

○우수 의용소방대원 표창패 제작

1,000 1,800 △800경정 100,000원 * 10명

02 공공운영비 100 0 100

○칠성면 태성산악구조대 청사 가로등 전기요금 100 0 100

307 민간이전 0 25,000 △25,000

04 민간행사사업보조 0 25,000 △25,000

○괴산군의용소방대 기술경연대회 0 17,200 △17,200

○괴산군의용소방대 워크숍 0 7,800 △7,800

경정 0원

경정 0원

태성산악구조전문의용소방대 청사 신축 81,881 96,300 △14,419



부서: 안전건설과

정책: 주민자치 소방안전

단위: 의용소방대 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 81,881 96,300 △14,419

01 시설비 81,881 96,300 △14,419

○상수도연결공사 추가 시공비, 폐기물 처리용

역비 등 41,133 53,000 △11,867

○CCTV 신규 설치 2,900 3,300 △400

○가로등 신규 설치 17,848 20,000 △2,152

경정 41,132,570원

경정 2,900,000원

경정 17,848,000원

행정운영경비(안전건설과) 676,086 626,086 50,000

인력운영비(안전건설과) 614,960 564,960 50,000

인건비(안전건설과) 614,960 564,960 50,000

101 인건비 614,960 564,960 50,000

03 무기계약근로자보수 614,960 564,960 50,000

○수로원 관리 614,960 564,960 50,000

-인부임(12명) 612,488 562,488 50,000경정 612,488,000원

재무활동(안전건설과) 724,682 535,010 189,672

보전지출(안전건설과) 453,082 263,410 189,672

반환금 453,082 263,410 189,672

802 반환금기타 453,082 263,410 189,672

01 국고보조금반환금 359,355 221,518 137,837

○2019년도 민방위교육훈련 및 주민대피시설사

업 501 700 △199

○2019년도 민방위시설장비(경보분야)

169 200 △31

○달천고향의강 정비 2,313 0 2,313

○달천고향의강 정비 이자 1,358 0 1,358

○호우재해복구사업(7.14~16 소하천) 75,617 0 75,617

○호우재해복구사업(7.14~16 소하천) 이자 1,405 0 1,405

○호우재해복구사업(7.14~16 지방하천) 10,074 0 10,074

○호우재해복구사업(7.14~16 지방하천) 이자 1,195 0 1,195

○애미골소하천정비사업 24,067 0 24,067

○2019 제13호 태풍 링링 재난지원금 22,007 0 22,007

○2019 제13호 태풍 링링 재난지원금 이자 31 0 31

경정 500,740원

경정 168,890원

02 시ㆍ도비보조금반환금 93,727 41,892 51,835

○2019년 민방위교육훈련 및 주민대피시설사업

353 500 △147

○2019년 민방위시설장비(경보분야)

119 300 △181

○호우재해복구사업(7.14~16 지방하천) 2,670 0 2,670

○지방하천재해복구사업(7.14~16 호우) 8,773 0 8,773

○2018년 하천정비사업 5,171 0 5,171

○달천고향의강 정비 463 0 463

○애미골소하천정비사업 24,067 0 24,067

경정 352,420원

경정 118,220원



부서: 안전건설과

정책: 재무활동(안전건설과)

단위: 보전지출(안전건설과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2019 제13호 태풍 링링 재난지원금 11,004 0 11,004

○2019 제13호 태풍 링링 재난지원금 이자 15 0 15




